— 1 —

中国纤维质量监测中心文件

中纤发〔2022〕21号

中国纤维质量监测中心关于发布 2022年
中央储备棉轮入公证检验

实施细则的通知

各有关纤维质量监测机构：

为配合 2022年中央储备棉轮入工作，做好轮入储备棉的公证

检验，保障轮入储备棉的重量和质量检验数据客观、准确，根据《棉

花质量监督管理条例》、《关于 2022年第一批中央储备棉轮入的公

告》及中央储备棉管理和棉花公证检验管理有关规定，中国纤维质

量监测中心研究制定了《2022年中央储备棉轮入公证检验实施细

则》，现予以发布，请认真贯彻执行。

中国纤维质量监测中心

2022年 7月 11日

— 2 —

2022年中央储备棉轮入公证检验
实施细则

第一章 总 则

第一条 为配合 2022年中央储备棉（以下简称储备棉）轮入工

作，做好轮入储备棉公证检验，保障轮入储备棉的数量和质量检验

数据客观、准确，根据《棉花质量监督管理条例》、《关于 2022年

第一批中央储备棉轮入的公告》及中央储备棉管理和棉花公证检验

管理有关规定，制定本实施细则。

第二条 本实施细则适用于参加 2022年储备棉竞价交易棉花

的公证检验。

第二章 组织管理

第三条 中国纤维质量监测中心（以下简称中纤中心）负责轮

入储备棉公证检验的管理工作，按照统一受理申报、统一检验标准、

统一技术规范、统一质量考核、统一经费核算的原则，组织纤维质

量监测机构（以下简称承检机构）对轮入的储备棉实施公证检验。

第四条 承检机构由承担在仓库检验的机构（以下简称在库机

构）和承担实验室检验的机构（以下简称公检实验室）组成。

— 3 —

承检机构的工作内容包括：入库重量检验（以下简称重量检

验）、抽取检验样品（以下简称取样）和质量检验。

第三章 工作职责

第五条 中纤中心职责如下：

（一）根据 2022年储备棉轮入工作职责分工和检验项目与要

求，制定公证检验实施细则，组织承检机构做好相关准备。

（二）根据 2022年储备棉轮入计划及竞买成交情况，按照中

国储备棉管理有限公司（以下简称中储棉公司）提供的入库地点及

数量，及时组织承检机构实施公证检验。

（三）负责提供储备棉轮入公证检验进度和相关情况，并及时

协调有关单位解决公证检验中的问题。

（四）负责向中储棉公司提供轮入储备棉公证检验结果的电子

数据。

第六条 承检机构职责如下：

（一）按照中纤中心的管理要求，提前做好储备棉轮入公证检

验各项准备工作。

（二）在库机构根据中纤中心下达的检验任务，及时与承储仓

库联系接洽，确认其已落实配合公证检验所需的现场工作条件及搬

倒设备，确定启动公证检验的时间；按时到库，对经过仓库初验可

以入库的批次进行核验，查看加工企业、批号、包号等信息与报验

— 4 —

信息是否一致；按照国家标准和检验操作规程进行重量检验、报送

重量电子数据，出具重量公检证书；逐批取样，与公检实验室在仓

库进行样品交接。

在库机构需配合承储仓库做好各项安全防范工作。

（三）公检实验室根据中纤中心下达的公证检验任务，及时与

在库机构做好衔接，确定在库机构开始检验时间；按时与在库机构

进行样品交接，完成质量检验，报送质量电子数据，出具质量公检

证书。

第七条 中储棉公司职责如下：

（一）负责提供成交储备棉的入库地点、数量、时间及承储仓

库联系方式等信息。

（二）负责通知承储仓库做好公证检验相关准备工作，并抄送

中纤中心等有关单位。

（三）负责协调承储仓库配备满足现场检验所需的工作场地及

装卸、搬倒、称重等设备。

（四）协调承储仓库配合公检机构做好公证检验，保证检验进

度。

第八条 承储仓库职责如下：

（一）根据承储仓库实际条件，提供满足现场公证检验所需的

装卸、搬倒、称重等设备和配合人员。称重等现场设备应在有效法

定检定周期内，并确保称重设备准确可靠。

（二）开辟专门的检验工作区域，按检验需求将到库棉花逐批

— 5 —

码放在检验区，配合承检机构做好公证检验。

（三）提供独立并由在库机构负责管理的样品交接周转库房。

（四）对交储棉花进行初验。

（五）指定专人负责解决公证检验期间相关事宜。

（六）保障现场检验安全；负责现场取样棉包的复包整理和剔

包等。

第四章 质量要求

第九条 承检机构依据《棉花 第 1部分：锯齿加工细绒棉》国

家标准（GB 1103.1-2012）和中纤中心发布的技术规范，对竞买成

交的储备棉实施公证检验。

重量检验项目包括测定毛重、皮重、回潮率、含杂率，计算公

定重量。

质量检验项目包括轧工质量、颜色级、长度、马克隆值、断裂

比强度、长度整齐度指数。

在实验室检验过程中，对于发现异性纤维的样品，按批标注发

现异性纤维的样品个数。

第十条 交储的棉花每批质量要求如下：

（一）颜色级为白棉 1、2、3、4级、淡点污棉 1级的比例不

得低于 80%；

（二）长度级为 28毫米级及以上的比例不得低于 80%；

— 6 —

（三）马克隆值级要求为 A级、B级比例不低于 80%；

（四）长度整齐度指数为 U3 档(中等)及以上的比例不低于

80%；

（五）断裂比强度为 S3档(中等)及以上的比例不低于 80%；

（六）轧工质量要求为中档及以上；

（七）单批在检验中发现异性纤维的样品个数不超过 2个；

（八）现场实测单包回潮率均低于 10%；

（九）其它质量要求按国家有关标准执行。

第十一条 轮入棉花包装要求采用棉布外捆扎方式。包装材料

和捆扎材料须符合 GB 6975－2013 《棉花包装》国家标准、GH/T

1068-2010《棉花包装用聚酯捆扎带》等规定。同一批次棉包的包

装和捆扎材料应使用同一生产厂家生产的同一型号产品。棉包外形

和尺寸要符合 GB 6975－2013 《棉花包装》国家标准中Ⅰ型包规

定，单包净重 227公斤（允差幅度为±10公斤）。棉包条码固定在

棉包两头，刷唛要按照《棉花国家标准》（GB 1103.1-2012）中包

装标识标志要求，在棉包两头刷明棉花产地、棉花加工单位、批号、

包号、毛重、异性纤维含量代号、生产日期等内容，内容应齐全，

字迹应清晰。

第五章 报验与入库要求

第十二条 在库公证检验采取预约方式。交储企业竞拍成功后，

— 7 —

中纤中心根据中储棉公司储备棉出入库预约 APP导出的入库预约

登记信息及时安排承检机构；在库机构收到通知后，及时与仓库进

行联系，准备入库检验；仓库确定棉花拟到库的具体时间后，应尽

早（至少提前 24小时）通知在库机构。

第十三条 交储企业在中储棉公司储备棉出入库预约 APP 提

交预约信息后，不得修改。经中储棉公司同意修改的，需由中储棉

公司通知中纤中心确认后，方可修改。

第十四条 在库机构到库后，承储仓库将审核后的《申报入储

公证检验表》（纸质和电子版）、《条码汇总表》（电子版）交承检机

构。对棉花到库前未完成报验，及报验材料不完整、内容不准确或

提供的电子文件格式不正确的，承储仓库要及时通知交储企业补充

或修改材料至符合要求后，方可进行公证检验。

第十五条 轮入棉花每批186包或93包，经到库初验后剔包的，

186包批次的不得少于 170包，93包批次的不得少于 85包。不同

采摘方式的棉花应分别组批。棉花批号规则按国家有关规定执行。

第十六条 交储企业组批装车发运应当本着提高入库和公证检

验效率的原则，以批为单位申报公证检验。装车和卸车放置时应尽

量采用对排码包方式，即棉包唛头朝外码放。

第十七条 同一批次全部棉包到库后，方可对该批棉花进行公

证检验。

— 8 —

第六章 公证检验基本要求

第十八条 承储仓库按照中储棉公司《2022年中央储备棉轮入

实施细则》进行入库初验合格后，通知在库机构开展公证检验。在

库机构在公证检验中如发现不符合仓库初验相关规定的，立即暂停

公证检验，通知仓库重新进行初验，初验通过后开始公证检验。

为提高入库效率，在条件允许的情况下，承储仓库的入库初验

可与在库机构的重量检验和取样工作同步进行。

第十九条 在库机构应在储备棉到库过磅后，及时完成重量检

验、取样及重量检验结果的审核上传，并与公检实验室在仓库及时

完成样品交接。公检实验室应在收到样品后及时完成质量检验及质

量检验结果的审核上传。

承检机构应及时完成检验出证，由在库机构统一在中纤中心储

备棉检验信息平台下载公证检验电子证书（含重量检验证书和质量

检验证书），在整批棉包全部到库过磅后 10日内交承储仓库，并进

行交接书面签收。

第二十条 根据入库预约情况，原则上按照“边入库、边公检”

（即过磅、卸车、扫码核查、取样、测水、码垛、回皮、测杂）的

流程，开展交储棉花的重量检验、取样工作。

第二十一条 承检机构要建立健全工作质量管理和责任追究制

度，严格执行中纤中心的相关规定，保证检验数据真实、可靠。

— 9 —

第七章 扫码核查与重量检验

第二十二条 在库机构入库前，通过登录手持终端设备，自动

获取预约该仓库的批次列表信息。通过逐包扫描棉包条码，核查棉

包条码信息与报验信息是否一致。

下列情况，要暂停相应批次的检验，如实记录并经在库机构和

承储仓库共同签字确认后，由承储仓库及时通知交储企业在 48小

时内予以改正；改正后重新核对无误或经过妥善处理的棉花，承储

仓库通知在库机构重新安排重量检验和取样工作；未按规定改正的

棉花，要予以剔除。

（一）报验材料不完整、内容不准确或提供的电子文件格式不

正确；

（二）棉包条码卡不完整、不清晰，或棉包条码卡无法扫描；

（三）棉包两头刷唛信息不完整或明显错误；

（四）存在严重污染、水渍（冰块）、雨淋、火烧、霉变、炸

包；

（五）外包装材质不符合包装标准规定；

（六）混入其他批次棉包的。

第二十三条 毛重检验采取逐批整车过磅方式称重，不得混批

称重。混批次装载的，应先挑包整理批次，然后再逐批过磅称重。

整车称重、空车回皮的全过程应由在库机构和承储仓库工作人员共

同承担。

— 10 —

第二十四条 棉花入库时，交储企业应随货提供与交储棉花包

装材料相同的包皮和捆扎材料一套用于测试皮重。交储企业不能提

供的，经交储企业同意，可由在库机构打开一个棉包进行皮重测试，

因开包测试皮重造成该棉包不符合交储条件的，交储企业自负责

任。

第二十五条 在棉包按批过磅称重、卸车后，随机选取该批棉

包数量 10%的样品测试回潮率。回潮率检验执行现行有效的国家

标准。

遇有天气状况可能影响检验结果的，应暂停检验；若交储企业

和承储仓库均同意立即检验的，应详细记录并经双方签字确认后方

可继续检验。

第二十六条 杂质检验样品应当和质量检验样品同时抽取，每

10包抽取 1包形成一个总重量不少于 600克的杂质项目检验样品，

依据《原棉含杂率试验方法》（GB/T 6499-2012）国家标准进行含

杂率检验，填写棉花含杂率检验单。不得采取估验方式进行杂质检

验。

第二十七条 重量检验工作完成后，在库机构应及时将重量检

验相关数据通过中纤中心储备棉检验信息平台上传至中纤中心，并

将入库报验材料及重量检验原始单据装订成册，以存档备查。具备

在线上传条件的检验项目，通过在线实时上传方式上传。

第二十八条 在库机构应对重量检验及取样完成的棉包包身和

包头加盖验讫印章。印章内容应清晰可见。印章内容包括：验讫标

— 11 —

志、检验机构代码和入储公检标志。印章形状为圆形，直径 6cm。

印章第一行内容是检验机构代码，第二行内容是“入储公检”字样，

第三行内容是“验讫”字样。

第八章 取 样

第二十九条 在库机构必须在卸车后、上垛前逐包取样。样品

为长方形且平整不乱，且每个样品的重量应控制在 125至 150克范

围内，符合质量检验的要求。

现场扦样若必须剪开捆扎带开包，应从原取样切割刀口就近位

置进行，原则上剪开捆扎带数量不得超过 1根。禁止在棉包两端或

随意在任意位置剪开捆扎带，禁止未经承储库现场人员许可随意增

加剪开捆扎带数量，否则造成的后果由承检机构负责。

第三十条 每个样品应按照纵向、平整要求从棉包上取下，连

同清晰可识读的条码卡联逐一装入样品包装小袋中。取样过程中要

保证样品、条码卡一一对应。

在库机构须对装有样品和条码卡的包装小袋逐一清点无误后，

按批集中装入质量检验样品袋。

第三十一条 质量检验样品袋中需放入已填写企业名称、批号、

公检实验室名称、样品数量和包装袋编号的棉花公证检验样品交接

卡（见附件 1）。

第三十二条 质量检验样品袋由公检实验室提供，必须为棉布

— 12 —

材料，并印有“棉花质量公证检验专用样品袋”字样和包装袋编号。

样品包装小袋由在库机构提供，要求为质量较好、透明度高的

塑料小包装袋。

第三十三条 每个质量检验样品袋内的样品必须属于同一个批

次，不得混入其他批次样品。样品交接前，质量检验样品袋按批次

集中存放于全程受在库机构控制的样品交接周转库房。

第三十四条 取样完成后，在库机构样品交接人员应填写棉花

检验样品交接单（见附件 2），一式 2份，1份由在库机构留存，1

份由公检实验室留存。样品交接单的内容必须与实际情况相符。

第九章 样品交接验收和质量检验

第三十五条 公检实验室应派样品管理人员到承储仓库与在库

机构取样人员进行样品交接，对在库机构的取样工作是否规范进行

检查，并按照样品交接单核对以下项目：

（一）样品袋数、样品交接卡、批号是否与样品交接单相符;

（二）样品交接单和样品交接卡填写是否规范、真实、准确。

同一批的样品应一次完成交接。发现含有不符合要求的样品的

情况,整批样品不得交接。

第三十六条 公检实验室应在样品到达实验室后进行样品验

收，逐样核查以下项目：

（一）每个样品是否夹有条码卡；

— 13 —

（二）条码卡打印是否正确、清晰；

（三）用手持扫码装置逐样扫描核查条码卡能否识读、是否有

重复或混有其他加工批的条码；

（四）样品规格是否符合要求；

（五）样品交接单人员签字是否完整。

对不符合质量检验要求的样品，应立即协调在库机构核对、重

新抽样。

第三十七条 样品交接和运输过程中应当保证样品外观形态不

受破坏，防止样品雨淋、污染和丢失等。

在库机构取样人员取样时、在库机构取样人员与公检实验室样

品管理人员交接样品时、公检实验室样品管理人员运输样品过程

中，应当采取必要措施防止异性纤维混入。

第三十八条 公检实验室完成检验后，应将公证检验样品保管

30天后，将除用于质量监测、复检等用途消耗以外的棉样按批整

理，以批为单位交回承储仓库，并做交接签收。对于承储仓库和交

储企业均已按照《2022年中央储备棉轮入实施细则》有关规定完

成公证检验结果确认的批次，承储仓库可通知公检实验室提前退还

样品。

第三十九条 按照中纤中心制定发布的《棉花质量仪器化公证

检验工作规程》，公检实验室实施质量检验。

— 14 —

第十章 复 检

第四十条 承储仓库收到在库机构交接的公证检验电子证书

后，若对公证检验结果有异议，应在 2日内报告中储棉公司，中储

棉公司在 5日内统一申请复检，否则视为认同检验结果。

交储单位若对公证检验结果有异议，应在收到承储仓库向其提

供的公证检验电子证书后 5日内向全国棉花交易市场（以下简称交

易市场）提出复检意向，交易市场汇总复检申请后交中纤中心。

中纤中心指定复检机构，由复检机构按照申请方申请项目进行

复检。

第四十一条 复检申请方可在现场监督复检过程，未派代表到

达复检现场的，视同认可复检程序和结果。

第四十二条 复检原则上使用留样检验，必要时可重新抽样。

第四十三条 申请复检应当提交的材料：《储备棉轮入公证检验

复检申请》（见附件 3）、申请复检批次的入储合同复印件。复检申

请材料应当加盖申请方单位公章。

第四十四条 中纤中心收到符合要求的复检申请资料后，出具

《储备棉（轮入）公证检验复检受理通知书》（见附件 4），符合受

理条件的，向复检申请方告知复检机构，并抄送复检机构；不符合

受理条件的，向复检申请方告知不予受理理由。

对超出规定时限的复检申请不予受理。

第四十五条 复检机构应当在收到《储备棉（轮入）公证检验

— 15 —

复检受理通知书》之日起 7个工作日内出具复检证书，原公证检验

证书作废。一次复检为终局检验。复检申请方对复检结论仍有异议，

可依法向人民法院提起诉讼。

若遇特殊原因导致复检机构无法到达承储仓库的，复检时限顺

延。

第四十六条 复检申请方提起复检申请时应通过交易市场预缴

复检费用，根据复检允差值判定标准，复检结果与原公证检验结果

一致的，由复检申请方承担因复检发生的搬倒、检验等相关费用；

复检结果与原公证检验结果不一致的，复检申请方只承担搬倒费

用。

第四十七条 复检的检验费用按照国家棉花公证检验经费管理

相关规定中的费用成本标准执行。

第四十八条 复检项目：公定重量、轧工质量、颜色级、长度、

马克隆值、断裂比强度、长度整齐度指数。

第十一章 质量问题和举报投诉处理

第四十九条 对在公证检验过程中发现存在弄虚作假和严重质

量问题线索的（例如：通过更换包装、更换唛头标识或拆包后重新

加工皮棉用于交储等迹象的），承检机构应立即暂停公证检验，报

送中纤中心。中纤中心会同中储棉公司通报国家有关部门依法查证

处置。

— 16 —

第五十条 对在公证检验过程中不能正确履行职责或存在严重

工作质量问题的承检机构，中纤中心将暂停其公证检验工作，并依

据相关规定予以处理。

第五十一条 棉花货权人、承储仓库以及其他人员对承检机构

的工作质量、工作作风等进行监督。监督举报电话：010-87998855，

邮箱：jubao@cfi.gov.cn。

第十二章 附 则

第五十二条 本实施细则由中纤中心负责解释，并根据 2022

年中央储备棉轮入相关要求对本实施细则部分规定进行补充和调

整。

第五十三条 本实施细则自发布之日起施行。

附件：1．棉花公证检验质量检验样品交接卡

2．棉花公证检验样品交接单

3．储备棉轮入公证检验复检申请

4．储备棉（轮入）公证检验复检受理通知书

— 17 —

附件 1

棉花公证检验质量检验样品交接卡

（编号： ）

批号

棉花加工企业名称

仪器化公检实验室

包装袋号

样品数

备注：

在库机构质量检验样品取样人员：

公检实验室样品管理员：

交接时间： 年 月 日 时 分

交接地点：

— 18 —

附件 2

棉花公证检验样品交接单

（编号： ）

公检实验室 在库机构

监管仓库

序号 加工批号 加工企业 包装袋编号 样品只数 备注

只

只

只

只

只

只

只

只

只

只

只

备注

在库机构取样人员：

公检实验室样品管理员：

交接时间： 年 月 日 时 分

交接地点：

— 19 —

附件 3

储备棉轮入公证检验复检申请

中国纤维质量监测中心：

我单位在储备棉轮入过程中，认为公证检验结果与我单位自检

结果不一致，特提出复检申请，请安排检验机构进行复检。

如复检结果与原验结果在允差范围内，我公司同意缴纳复检所

需费用。

申请单位：（加盖公章） 申请日期

全国棉花交易市场初审意见 审核日期

入储仓库

棉花现存放单位

棉花现存放地址

申请方联系人及联系电话

棉花是否件数完整、按批次单独码放

序号 批号 产地 件数 公检证书编号 出证日期 申请复检项目

1

2

3

4

公检结果（附证书复印件）：

自检结果（附检验报告复印件）：

购棉企业质量验收过程、使用的仪器设备型号、仪器设备检定情况：

— 20 —

附件 4

储备棉（轮入）公证检验复检受理通知书

：

你单位提出的轮入储备棉公证检验复检申请（公检证书编

号： ），经我单位审核，□同意/

□不同意受理。

对我单位同意复检的申请，请你单位据此受理通知书及时联系

复检机构，安排复检事宜。

特此通知。

附：

（一）复检机构： （同意受理情况下填写）

联系人：

电话：

（二）不予受理原因：（不同意受理情况下填写）

1.
2.
3.
4.
5.

中国纤维质量监测中心（复检受理章）

年 月 日

抄送：中国储备棉管理有限公司，全国棉花交易市场。

中国纤维质量监测中心办公室 2022年 7月 11日印发